
101DIÁRIO OFICIALPorto Alegre, quinta-feira, 11 de outubro de 2007

Secretaria da Saúde
Secretário: 

Osmar Terra
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar 

Porto Alegre/RS - 90119-900
Fone: (51) 3288-5800

PORTARIAS

PORTARIA Nº 603/2007

A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL ADJUNTA, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Constituição Estadual, 
RESOLVE:
Art. 1o – Designar os conselheiros membros substitutos do Conselho Regional de Saúde da 6ª 
Coordenadoria Regional de Saúde – Passo Fundo, conforme nominata que segue, considerando as 
seguintes substituições:
GOVERNO
 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE  - 6ª CRS
Titular:  Anita Mariana Hoffmann Tisott – que substitui – Adroaldo Leão Souto
Titular Fabiano César Bolner – que substitui – Anita Mariana Hoffmann Tisott
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Porto Alegre, 09 de outubro de 2007.

ARITA BERGMANN
Secretária de Estado da Saúde Adjunta

Código 333984

PORTARIA Nº 604/2007

A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL ADJUNTA, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Constituição Estadual, 
RESOLVE:
Art. 1o – Designar os conselheiros membros substitutos do Conselho Regional de Saúde da 8ª 
Coordenadoria Regional de Saúde – Cachoeira do Sul, conforme nominata que segue, considerando 
as seguintes substituições:
USUÁRIOS
CMS ARROIO DO TIGRE
T - Gelson Rodrigues por �LIA MAINARDI BRI�NER�LIA MAINARDI BRI�NER
S - Izane Salete Dutra Sabin por  JANIR SCHAFERJANIR SCHAFER
CMS CERRO BRANCO
T - Edson Joel La�all por GLAD�S ELISABETH PAGEL DA SILVAEdson Joel La�all por   GLAD�S ELISABETH PAGEL DA SILVAGLAD�S ELISABETH PAGEL DA SILVA
S - Pedro Renato R. dos Santos por  EDSON JOEL LA�ALLEDSON JOEL LA�ALL
CMS ENCRUZILHADA DO SUL
S - Ivo Fraga Gaier por  SAUL DE FREITAS
CMS ESTRELA VELHA
T - Tatiana Canavezzi Mar por HELENA BILLIG CUNHAHELENA BILLIG CUNHA
S - Maria José Rosa por ELISANE DA CASELISANE DA CAS
CMS IBARAMA
S - André Carlos Da Cas por FRANTIESCA SEGATTO BISOGNIN
CMS LAGOA BONITA DO SUL
T - Gilberto Luis Tasctch por T�NIA MARIA BOLFE SCHAURICHGilberto Luis Tasctch por T�NIA MARIA BOLFE SCHAURICH
S - Sandra Bairros da Silva por EVERTON CARLOS DOS SANTOSEVERTON CARLOS DOS SANTOS
CMS PASSA SETE
T - Gládis Elisabeth Pagel da Silva por  GILMAR MORSCHGILMAR MORSCH
S - Edson José La�all por MAI�UEL SANMARTIN CREMONESEEdson José La�all por  MAI�UEL SANMARTIN CREMONESEMAI�UEL SANMARTIN CREMONESE
UCAB CACHOEIRA DO SUL
T - Silvia Thompsens por LUIZ ANÍBAL VIEIRA MACHADO
S - Mara Garin por PAULO ROG�RIO SOARES DE VARGAS
SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS – CACH
T - Mara Viegas por NILCE MARA VIEGAS TEI�EIRAMara Viegas por NILCE MARA VIEGAS TEI�EIRA Viegas por NILCE MARA VIEGAS TEI�EIRANILCE MARA VIEGAS TEI�EIRA
S - Nilce Viegas Tei�eira por IEDA MARIA B�C�Nilce Viegas Tei�eira por IEDA MARIA B�C�Tei�eira por IEDA MARIA B�C�IEDA MARIA B�C�
LIGA FEMININA DE COMBATE AO C�NCER DE CACHOEIRA DO SUL
T - Clari Lima por NARA REGINA MICHELS HAMPEL
S - Vera Figueiró por LIANE BEATRIZ TRINDADE SCHERER
TRABALHADORES EM SAÚDE
ASSOCIAÇÃO DOS ENFERMEIROS DE CACHOEIRA DO SUL
T - Catia de Oliveira Barcelos por JOACIR GABRIEL PEREIRA ALVES
S -  Cristina de Mello Botlender por MARISTELA TEI�EIRA
SINDICATO DOS FUNCIONÁRIOS DE SAÚDE ESTRELA VELHA
S - Helena Billig Cunha por MARIA JOS� DA ROSA
SOCIEDADE MEDICINA DE CACHOEIRA DO SUL
T - Andre Prochno� por ÁLVARO AUGUSTO ROSA DE NORONHAAndre Prochno� por ÁLVARO AUGUSTO ROSA DE NORONHAÁLVARO AUGUSTO ROSA DE NORONHA
S -Marcelo �ayss  por  RODNE� ZINN DE CARVALHO
ASSOCIAÇÃO DOS PSICÓLOGOS DE CACHOEIRA DO SUL
T - Regina Bittencourt Costa por LISIA NOAL VIEIRA DA CUNHARegina Bittencourt Costa por  LISIA NOAL VIEIRA DA CUNHALISIA NOAL VIEIRA DA CUNHA
S -  Lisiq Noal Vieira da Cunha por GISELE TROMMER MARTINESLisiq Noal Vieira da Cunha por GISELE TROMMER MARTINESGISELE TROMMER MARTINES
SERVIÇO SOCIAL DE CACHOEIRA DO SUL
T - Clarita Souza Silveira por SONIA CANABARRO SOARESClarita Souza Silveira por SONIA CANABARRO SOARESSONIA CANABARRO SOARES
S - Neli Grohe Machado por MARLISA TREICHEL
GOVERNO
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE  MICRORREGIÀO SERRA
T - Magda Calheiro Lasta por LIANE ANDR�A �ROTH
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE MICRORREGIÃO CENTRAL
T - Osni Schroeder   por  JOS� LUIZ DE MOURA
S - Erno Clecio �ochenborger por CLÁUDIO LIMA SPERB

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE MICRORREGIÃO SUL
S - Valéria �usser Dalmazzo por PERCI CARDOSO COSTA
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Porto Alegre, 09 de outubro de 2007.

ARITA BERGMANN
Secretária de Estado da Saúde Adjunta

Código 333985

PORTARIA Nº 596/2007

A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL ADJUNTA, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Constituição Estadual, 
RESOLVE:
Art. 1o – Designar os conselheiros membros do Conselho Regional de Saúde da 19ª Coordenadoria 
Regional de Saúde – Frederico �esphalen, para o período de 07 de abril de 2007 a 07 de abril de 
2009, tendo a seguinte composição:
GOVERNO E GESTORES
1 – 19ª Coordenadoria Regional de Saúde
Titular: Fernando Francisco Panosso
Suplente: Cristiane Botezini Albarello
2 – 20ª Coordenadoria Regional de Educação
Titular: Joice Menegon Alleci
Suplente: Edilamar Locatelli
3 – ASSEDISA 
Titular: Marly Vendrusculo
Suplente: Osmar Borela
4 – Corsan
Titular: Joel Flores Bueno
Suplente: Sandro Jacob Loreiro
PRESTADORES DE SERVIÇO
1 – Representante dos Consórcios
Titular: Maria Molinani
Suplente: Davi João Galera
2 – Emater 
Titular: Vera Izabel Cancian
Suplente: Odite M. Fabis
3 – Associação dos Hospitais
Titular: Antônio Vilson Bernardi
Suplente: Amarildo Dal Ago
 4 – Universidade Regional Integrada
Titular: Cleci Terezinha Peroza
Suplente: Alessandra R. M. Germani
 TRABALHADORES EM SAÚDE
1 –  Associação dos Trabalhadores em Estabelecimento de Saúde Regional
Titular: Laudino Dimer
Suplente: Erni Arno Mohr
2 – Representantes da Vigilância em Saúde Regional
Titular: Maria Augusta Balsan
Suplente: Dionei Vargas
3 – AMRIGS – Associação Médica Regional
Titular: Luiz André Damiani
Suplente: Diamas Tagliari
4 – Conselho Regional de Enfermagem - Micro I
Titular: Iraci �uatrin
Suplente:Marta Cocco
5 – Associação Ametistense de Prevenção à AIDS
Titular: Margarete Tacks Dutra
Suplente: Jocelino Dervil Bertão
6 – Associação de Nutricionistas Regional
Titular: Leonides Meneghette
Suplente: Sérgio Franciske�icz
7 - Conselho Regional de Enfermagem - Micro IV
Titular: Nair Schusch 
Suplente: Marilda Balestrin
8 – Associação de Assistência Social Regional
Titular: Márcia Muller
Suplente: Lisete Frison
USUÁRIOS
1 – Associação dos Deficientes Físicos
Titular: Cecília Pessoto
Suplente: Ana Grassi
2 – Movimento dos Pequenos Agricultores
Titular: Lucídio Ceolin
Suplente: Paulo Pedro Serafini
3 – Paróquia Evangélica Martin Luther
Titular: Cleci Terezinha �och
Suplente: Marines de Bona Michels
4 – Pastoral da Saúde
Titular: Hamilton Lara Medeiros
Suplente: Otília Rosniak Tibola
5 – Sindicato dos Trabalhadores Rurais
Titular: Elíbia Michelon
Suplente: Idelberto Pasqual Bertão


